
Rondônia, segunda e terça-feira, 28 e 29 de outubro de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO 001/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CHADINHO D’ OESTE, através do Leiloeiro 
MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA BAR-
BOSA, torna a público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar na forma do 
disposto, o Leilão nº. 001/2019, do tipo MAIOR 
LANCE por lote para venda ao público, classi-
ficados como antieconômicos e inservíveis bens 
móveis, observadas as condições estabelecidas 
no edital, cuja realização dar-se-á em 29 (onze) 
dias do mês de Outubro de 2019 (dois mil e 
dezenove), às 10h00min (dez horas) horário 
local, no pátio da Secretaria de Obras, locali-
zada na Rod RO 133, nº. 2527 Setor Industrial, 
próximo ao Posto da Policia Ambiental. Visi-
tações dias 21 a 29/10/2019. Cópias do Edital 
poderão ser adquiridas na Prefeitura Municipal 
a partir do dia 21 de Outubro, com a Srª. Seila. 
Maiores informações: (69) 3581-3723 ou com 
o Leiloeiro (69) 99229-6465 ou 98464-9997.

MARCUS ALLAIN DE O. BARBOSA
Leiloeiro Publico Oficial de RO

PEDIDO DE MUDANÇA 
DE TITULARIDADE

 O empreendimento VALE DO GUAPO-
RÉ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
LATICÍNIOS LTDA, localizado avenida 
Brasil nº 515, Bairro: Setor Industrial, 
município de Cerejeiras/RO, inscrito com 
o CNPJ: nº 10.202.260/0001-01, torna pú-
blico que requereu à SEDAM – Secretaria 
Do Estado De Desenvolvimento Ambiental, 
em 23/09/2019 o uso de todas as peças do 
Processo: 1801/00547/2017 e Mudança de 
Titularidade para VALE BOM INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS LTDA, 
inscrito no CNPJ: 34.400.497/0001-57 , para 
a atividade: Fabricação de Laticínios.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OU-
TORGA DO DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS
O SENHOR, Anderson Mielke, com sede 
à BR 429, LH 28 KM 07, município de São 
Francisco do Guaporé, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CPF/MF nº 
010.313.872-26, torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, em 22/05/2019 com 
o protocolo de nº 1801382977, a solicitação 
da DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SU-
PERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE 
DE RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 
22 de MAIO de 2019.

ANDERSON MIELKE
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OU-
TORGA DO DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS
O SENHOR, Geovani Scalfoni, com sede à BR 
429, RO 377, KM 9 STR PORTO MURTINHO, 
município de São Francisco do Guaporé, Estado 
de Rondônia devidamente cadastrado no CPF/
MF nº 603.936.292-87, torna público que reque-
reu junto a COREH/SEDAM, em 23/06/2019 
com o protocolo de nº 1801109584, a solicitação 
da DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SU-
PERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE DE 
RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 23 de 
JUNHO de 2019.

 GEOVANI SCALFONI
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OU-
TORGA DO DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS
O SENHOR, José Rodrigues de Miranda, 
com sede à BR 429, LH 28 KM 03, município 
de São Francisco do Guaporé, Estado de Ron-
dônia devidamente cadastrado no CPF/MF nº 
457.513.232-20, torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, em 22/06/2019 com 
o protocolo de nº 1801847793, a solicitação 
da DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SU-
PERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE 
DE RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 22 
de JUNHO de 2019.

JOSÉ RODRIGUES MIRANDA
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS
O SENHOR, Marcio Cruz Reina, com sede 
à BR 429, LINHA 06, KM 2,5 STR PORTO 
MURTINHO, município de São Francisco do 
Guaporé, Estado de Rondônia devidamente 
cadastrado no CPF/MF nº 996.672.152-53, torna 
público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 27/05/2019 com o protocolo de nº 1801849387, 
a solicitação da DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE 
DE RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 27 de 
Maio de 2019.

MARCIO CRUZ REINA
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS
A SENHORA, Mayara Carvalho de Souza Batista, 
com sede à BR 429, lote 90 A Gleba 02 A, município 
de Seringueiras, Estado de Rondônia devidamente 
cadastrado no CPF/MF nº 992.711.252-15, torna 
público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 05/06/2019 com o protocolo de nº 1801243282, 
a solicitação da DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE DE 
RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 05 de 
JUNHO de 2019.

MAYARA CARVALHO 
DE SOUZA BATISTA

PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OU-
TORGA DO DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS
A SENHORA, Deuzeni Dias Pimenta, com 
sede à BR 429, LH 03 KM 7,5, município de 
São Francisco do Guaporé, Estado de Ron-
dônia devidamente cadastrado no CPF/MF nº 
835.218.602-72, torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, em 22/04/2019, 
com o protocolo de nº 1801391032 a solici-
tação da DISPENSA DE OUTORGA DO DI-
REITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL para USO INSIGNIFICAN-
TE DE RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 
22 de Abril de 2019.

DEUZENI DIAS PIMENTA
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OU-
TORGA DO DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS
O SENHOR, Jose Honorio Da Silva Netto, 
com sede à BR 429, LINHA 28, KM 4, mu-
nicípio de São Francisco do Guaporé, Estado 
de Rondônia devidamente cadastrado no 
CPF/MF nº 540.300.309-63, torna público 
que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
22/06/2019, a solicitação da DISPENSA DE 
OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL para 
USO INSIGNIFICANTE DE RECURSOS 
HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 22 
de JUNHO de 2019.

 JOSE HONORIO DA SILVA NETTO
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS
O SENHOR, Loamy Paixão Dos Santos, com 
sede à BR 429, RO 377, LH 04, KM 3,5 STR 
PORTO MURTINHO, município de São Francis-
co do Guaporé, Estado de Rondônia devidamente 
cadastrado no CPF/MF nº 011.122.082-32, torna 
público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 30/06/2019 com o protocolo de nº 1801868833, 
a solicitação da DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE 
DE RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 30 de 
JUNHO de 2019.

  LOAMY PAIXÃO DOS SANTOS
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS
A SENHORA, Maria Aparecida dos Santos, 
com sede à BR 429, KM 100 LADO SUL, LOTE 
16 C, município de São Francisco do Guaporé, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado 
no CPF/MF nº 277.301.072-87, torna público 
que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
30/06/2019 com o protocolo de nº 1801277889, 
a solicitação da DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL para USO INSIGNIFICANTE 
DE RECURSOS HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 30 de 
JUNHO de 2019.

 MARIA APARECIDA DOS SANTOS
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS
O SENHOR, Mateus Reina Carvalho, com sede à 
BR 429, LINHA 06, KM 4,5 STR PORTO MUR-
TINHO, município de São Francisco do Guaporé, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no 
CPF/MF nº 035.961.482-51, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, em 27/05/2019 
com o protocolo de nº 1801523014, a solicitação 
da DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL 
para USO INSIGNIFICANTE DE RECURSOS 
HIDRICOS.

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, 27 de 
Maio de 2019.

 MATEUS REINA CARVALHO
PROPRIETÁRIO

PEDIDO  DE RENOVAÇÃO DA LICEN-
ÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 
O SR. BENICIO SANTANA, localizado na 
Linha União, |Lote 94 Gleba Pyrineos, em 
Ji-Paraná, inscrito sob CPF: nº 068.023.892-
15, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, a Renovação da Licença Municipal 
de Operação para a atividade de piscicultura 
familiar.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE JI-PARANÁ - APAE
05.881.925/0001-02

Registro Cartório N° 298 fls. 050 N° 1/84 livro 
A-01 - Util. Pública Municipal Lei 159 - Util. 
Pública Estadual Lei 252
Telefone (69) 3421-2219

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AS-
SEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA 
POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA, 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E 
CONSELHO FISCAL DA APAE DE JI-
-PARANÁ - RO.

A Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais de Ji-Paraná com sede em Ji-Paraná, 
na rua Dr. Antonio Lazaro de Moura N° 1123, 
bairro Jardim Presidencial, através de sua Di-
retoria Executiva, devidamente representada 
pelo seu Presidente Sr. Pedro Paulo Sandrini 
Santana, CONVOCA através do presente 
edital, todos os associados especiais e con-
tribuintes da APAE, para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada na sede da APAE, 
as 10:00 horas, do dia 01 de JANEIRO de 
2020, com a seguinte ordem do dia: 1 - Posse 
da Diretoria Executiva conselho de adminis-
tração e conselho fiscal da APAE de Ji-Paraná.
A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira 
convocação as 10:00 horas, com a presença 
da maioria dos associados e, em segunda 
convocação, com qualquer numero, meia hora 
depois, não exigindo a lei quorum especial 
(Art. 24, inciso VI, § 2o, do novo Estatuto 
padrão das APAES).

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2019.

Rua Dr. Antônio Lázaro de Moura. 1123 
- Jardim Presidencial - CEP 76.900-673 - Ji-
-Paraná (RO) 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE JI-PARANÁ - APAE
05.881.925/0001-02

Registro Cartono N° 298 fls. 050 N° 1/84 livro 
A-01 - Util. Pública Municipal Lei 159 - Util. 
Pública Estadual Lei 252
Telefone (69)3421-2219

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AS-
SEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA 
ELEIÇÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA, 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E 
CONSELHO FISCAL DA APAE DE JI-
-PARANÁ - RO.

A Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais de Ji-Paraná com sede em Ji-Paraná, 
na rua Dr. Antonio Lazaro de Moura N° 1123, 
Bairro Jardim Presidencial, através de sua Di-
retoria Executiva, devidamente representada 
pelo seu Presidente Sr. Pedro Paulo Santana 
Sandrini, CONVOCA através do presente 
edital, todos os associados especiais e con-
tribuintes da APAE, para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada na sede da APAE, 
as 16:00 horas, do dia 26 de NOVEMBRO de 
2019, com a seguinte ordem do dia:
- Apresentação e aprovação do relatório de 
atividades da gestão 2017/2019.
- Apreciação e aprovação das contas dos 
exercícios 2017/2019.
- Eleição da Diretoria Executiva conselho de 
administração e conselho fiscal da APAE de 
Ji-Paraná - RO, em cumprimento ao disposi-
tivo no artigo 25, inciso III e 26 do Estatuto 
Padrão APAE de Ji-Paraná.
A inscrição das chapas candidatas deverá 
ocorrer na secretaria da APAE até 21 (vinte 
e um) dias antes da eleição, ou seja, até o 
dia 05/11/2019 as 17:00 horas. A eleição se 
realizará entre as chapas devidamente inscritas 
e homologadas pela comissão eleitoral. (Art. 
58, inciso I, do Estatuto padrão da APAE).
Somente poderão integrar as chapas os asso-
ciados especiais que comprovem a matricula e 
a frequência regular a pelo menos 01 (um) ano 
nos programas de atendimento da APAE, e os 
associados contribuintes, exigindo-se, destes, 
serem associados na APAE há, no mínimo, 01 
(um) ano, estarem quites com suas obrigações 
sociais e financeiras, e terem, preferencial-
mente, experiência diretiva no Movimento 
Apaeano. (Art, 58, inciso II, do novo Estatuto 
padrão das APAES). É vedada a participação 
de funcionários da APAE na Diretoria Exe-
cutiva, no Conselho de Administração e no 
Conselho Fiscal, com vinculo empregatício 
direto ou indireto (Art, 58, inciso VI, do novo 
Estatuto padrão das APAES).
A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira 
convocação as 16:00 horas, com a presença 
da maioria dos associados e, em segunda 
convocação, com qualquer numero, meia hora 
depois, não exigindo a lei quorum especial 
(Art. 24, inciso VI, § 2°, do novo Estatuto 
padrão das APAES).

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2019.

Rua Dr. Antônio Lázaro de Moura, 1123 
- Jardim Presidencial - CEP 76. 900-673 - Ji-
-Paraná (RO)

Vendo filhote de cães da raça 
blue heeler  (boiadeiro)
falar com Fabiano
Fone: (69) 9. 8416-0005



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 28 e 29 de outubro de 2019 - Correio Popular 7

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA D´ÁGUA 
DE USO INSIGNIFICANTE DOS RECURSOS HÍ-
DRICOS SUPERFICIAIS QUE INDEPENDEM DE 
OUTORGA
O Senhor, OSMAEL ANTONIO DOS SANTOS, com sede 
à Linha 10 Km 4 4ª p/ 3ª eixo –– SÍTIO NOVO HORIZON-
TE - ZONA RURAL, MUNICÍPIO DE PIMENTEIRAS DO 
OESTE, Estado de Rondônia, devidamente cadastrado no 
CPF nº 456.975.742-15, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, em 28 DE OUTUBRO DE 2019, a solici-
tação de dispensa de outorga d´água de uso insignificante dos 
Recursos Hídricos superficiais que Independem de Outorga, 
cujo os pontos estão localizados nas Coordenadas Geográficas 
Latitude: 13°26’46,46”S e Longitude: 60°55’17,52”O / Lati-
tude: 13°27’18,09”S e Longitude: 60°55’10,55”O, cuja água 
será utilizada na atividade criação animal (bovinocultura).
 
PIMENTEIRAS DO OESTE/RO, 28 de Outubro de 2019

OSMAEL ANTONIO DOS SANTOS
CPF nº 456.975.742-15

SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE REGULARI-
DADE DO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS QUE 
INDEPENDEM DE OUTORGA
O Senhor Bruno Farias Crause, com sede na Linha 94 lado 
Norte, KM 04, ZONA RURAL, MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAPORÉ, Estado de Rondônia devida-
mente cadastrado no CPF nº 030.392.152-80, torna público 
que requereu junto a COREH/SEDAM, em 28  de Outubro 
de 2019, a solicitação de Declaração de Regularidade do Uso 
dos Recursos Hídricos que Independem de Outorga, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica Latitude: 
11°41’30.45”S e Longitude: 62°37’0.51”O, cuja água será 
utilizada na atividade de criação animal (bovinocultura). 
 
SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ/RO, 
28 de OUTUBRO de 2019. 
 

BRUNO FARIAS CRAUSE
PROPRIETARIO(A)

SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE REGULARI-
DADE DO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS QUE 
INDEPENDEM DE OUTORGA 
O Senhor JUCEMAR TEIXEIRA, com sede LH 90 KM 6 
SUL, LOTE 49-B GLEBA 03,  denominado SITIO FLOR 
DO CAMPO , ZONA RURAL, MUNICIPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAPORÉ, Estado de Rondônia devidamente 
cadastrado no CPF nº 584.450.302-30, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, em 25 DE OUTUBRO 
DE 2019, a solicitação de Declaração de Regularidade do 
Uso dos Recursos Hídricos que Independem de Outorga, cujo 
os pontos estão localizados nas Coordenadas Geográficas 
Latitude: 11°46’50.95”S e Longitude: 62°38’41.16”O / Lati-
tude: 11°46’48.96”S e Longitude: 62°38’53.05”O e Latitude: 
11°46’49.74”S e Longitude: 62°39’6.25”O cuja água será 
utilizada na atividade de criação animal (bovinocultura). 
 
SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ/RO, 25 de OUTUBRO de 
2019. 

 JUCEMAR TEIXEIRA (A)

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

REDE DE INTRIGAS

O crime aconteceu em uma residência 
na rua Teresina, 2º distrito de Ji-Paraná

Adolescente mata homem 
após noitada em casa de shows

Depois de 12 ho-
ras de interrogatórios 
e diligências, a Polí-
cia Civil, coordenada 
pelo delegado Hen-
rique Bittencourt, 
esclareceu o crime 
que aconteceu nas 
primeiras horas de 
domingo (27), dentro 
de uma casa, locali-
zada na avenida Te-
resina, entre as ruas 
T-20 e T-21, no 2º 
distrito de Ji-Paraná. 
Nela, um homem de 
31 anos foi assassina-
do enquanto dormia. 

Inicialmente, uma 
adolescente de ape-
nas 13 anos de idade 
assumiu a autoria do 
crime e falou aos po-
liciais militares que 
durante a bebedeira 
havia sofrido uma 
tentativa de estupro. 
Por essa razão, ela 
teria matado a víti-
ma, que foi identi-
ficado como A.V. A 
irmã mais velha dela 
e uma prima de 17 
anos, que também es-
tavam na casa, con-
firmaram a versão da 
menor. 

Na delegacia, os 
policiais começaram 
a levantar informa-
ções que foram cru-

Foto- Assessoria/Divulgação

ciais para a conclusão 
das investigações. 
Uma das menores 
confessou o que re-
almente aconteceu 
dentro da residência. 
A confissão das me-
nores e a frieza como 
a história foi narrada, 
chocou os policiais 
que estavam à frente 
da investigação.

 Segundo as acu-
sadas, a intenção das 
duas menores de ida-
de era matar os dois 
jovens e roubar os 
veículos que estavam 
na garagem da casa. 
Uma das menores 
chegou a vasculhar 
a mobília atrás de 
dinheiro e joias.

Ainda durante o 
depoimento, o dele-
gado Henrique Bit-
tencourt apurou que 
a ideia inicial foi da 
adolescente de 13 
anos. Essa menor 
admitiu que ela e a 
prima estavam con-
sumindo “cocaína” 
a semana toda e na-
quela noite, também 
consumiram uma 
grande quantidade 
de drogas dentro do 
banheiro da casa de 
shows.

Os policiais tam-
bém levantaram que 
a adolescente namo-
rava um dos assal-
tantes que foi morto 
durante a troca de 

tiros com a PM, no 
dia 17 de outubro, em 
Ji-Paraná. As adoles-
centes negaram que 
pertencem a alguma 
facção criminosa, 
mas a polícia não 
descarta a hipótese 
de o crime ter sido 
cometido a mando 
de algum grupo cri-
minoso.

 Após os depoi-
mentos, a irmã mais 
velha e o rapaz foram 
liberados e as meno-
res conduzidas ao 
Case, onde deverão 
permanecer à dispo-
sição da justiça.

Fonte: Coman-
do190


